INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá

                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.673 – Ano VII– 07/03/2022 – Pág.1

CNPJ: 18.313.825/0001-21

JURÍDICO

DECISÃO
I- DOS FATOS

Trata-se de Sindicância Administrativa instaurada em 10 de janeiro de 2022, por
intermédio da Portaria nº 796, onde a Comissão Sindicante apurou os fatos relatados no
protocolo nº 9882/2021, apurando possíveis irregularidades praticadas pelo Dr. Fabrício Melo
Nascimento.
II- DA ANÁLISE

Juntou-se aos autos, originando a sindicância, o protocolo nº 9882/2022, datado em
12/11/2021, no qual a mãe da paciente Isabela Cristina Guimarães Silva, formalizou a denúncia
neste município.

Os fatos foram apurados sob o crivo do contraditório e ampla defesa durante o deslinde
processual, conforme depoimento acostado aos autos.

Após a instrução probatória, a comissão de sindicância concluiu que não possui provas
contundentes e justificáveis, que corroborem para tal fato relatado na denúncia, sendo assim
sugerem pelo arquivamento dos autos.
III- DECISÃO

Diante do exposto, considerando a apuração realizada pela comissão de sindicância, bem
como a juntada de documentos aos autos, acolho a sugestão da sindicância e determino o
arquivamento da presente sindicância.
Publique-se e notifique-se.
Igaratinga, 07 de março de 2022.

FÁBIO ALVES COSTA FONSECA
PREFEITO MUNICIPAL

 EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DO TITULAR DO DOMÍNIO DO IMÓVEL, CONFRONTANTES E
DEMAIS INTERESSADOS

(Art. 31, § 5º da Lei 13.465/17)
Edital de Notificação nº 08/2022

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA
MUNICÍPIO DE IGARATINGA, entidade de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº

18.313.825/0001-21, com sede administrativa na Praça Manuel de Assis, nº 272, Centro de
Igaratinga – MG, vem através deste edital NOTIFICAR a todos os titulares de domínio,
confinantes e terceiros eventualmente interessados, que o núcleo informal consolidado

denominado Quadras nº 03, 04, 11, 13, 14, 15, 18 e 26, localizada entre as Ruas Oliveira,
Francisco Olivé, José Barreiro, José Cristiano, São Vicente, Dos Paulistas, Bom Jesus, Galileia,
Via Sacra, João Nepomuceno e Trinta e Um de Março, em Antunes, distrito de Igaratinga/MG,

com área total de 65.229,561 m² composta de 130 (cento e trinta) quadras e seus lotes,
arruamentos de 23.563,881 m², e perímetro de 1.561,590 m, objeto da Transcrição nº 1.610,
registrada no Cartório de Registro de Imóveis desta Comarca, encontra-se em processo de

Regularização Fundiária na modalidade REURB-S (Processo nº 10338/2022), nos termos da Lei
Federal nº 13.465/17 e Decreto 9.310/18 e das normas e serviços da Corregedoria Geral da

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá

                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.673 – Ano VII– 07/03/2022 – Pág.2

CNPJ: 18.313.825/0001-21

LICITAÇÃO

Justiça de Minas Gerais para os cartórios extrajudiciais. Foi realizado levantamento planimétrico
e cadastral, com georreferenciamento, subscrito por profissional competente, acompanhado de

Anotação de Responsabilidade Técnica – ART, com o fim de emissão de matrículas
individualizadas perante o Cartório Registro de Imóveis da Comarca de Pará de Minas aos

detentores da posse dos lotes no referido empreendimento. A planta demonstrando o núcleo a
ser regularizado faz parte do presente edital e está à disposição na Prefeitura. ADVERTINDO a

quem possa se opor para que exerça seu direito de defesa previsto no princípio da ampla defesa
e do contraditório, conforme os termos do inciso LIV, artigo 5º da Constituição Federal, e artigos
20 e 31 da Lei Federal nº 13.465/2017 para, querendo, apresentar impugnação no prazo de 30
(trinta) dias, sob pena de PERDA DE EVENTUAL DIREITO de titulação dos imóveis objeto da

REURB.
Não havendo manifestação em contrário no período de 30 (trinta) dias, considerar-se-á
implementada a anuência dos notificados em relação aos elementos e teor deste edital, restando
autorizado o Município a expedir imediatamente os atos posteriores para finalização do
procedimento de regularização fundiária em tela. O presente edital entra em vigor na data de
sua publicação.
Atenciosamente.
Igaratinga, 07 de março de 2022.

Fábio Alves Costa Fonseca
Prefeito Municipal

O MUNICIPIO DE IGARATINGA-MG, torna pública a abertura do Processo Licitatório nº
23/2022, Pregão Presencial nº 12/2022. Objeto – Contratação de empresa para prestação de
serviço de instalação de forro de PVC, incluindo o fornecimento de todo o material necessário
para atendes as necessidades da Secretária Municipal de Educação do Município de
Igaratinga/MG. Abertura dia 18/03/2022 às 08h30min. Dotação Orçamentária:
04.01.12.365.1205.2.042-3.3.90.39.00-144. Mais informações pelo telefone 37–3246-1134.
Edital encontra-se na Prefeitura ou no site www.igaratinga.mg.gov.br. Igaratinga, 07 de março de
2022. Letícia Gomes Lara – Pregoeira.

http://www.igaratinga.mg.gov.br/